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Kl. 15:13 
Lone Møller (S): 
Nu kan man jo vende ordene på mange måder, 
men jeg tror ikke, at den almindelige danskers 
opfattelse er, at vi i dag generelt har yngre men- 
nesker på et plejehjem, men at det ikke nødven- 
digvis er et sted, hvor der kun er ældre menne- 
sker. Så kan man kalde det, hvad man vil. 

Vi har faktisk vedtaget, at alle, også unge 
handicappede, har ret til en bolig. Det indebæ- 
rer, at man i sin bolig har sin egen stue, at man 
har et bad, at man har et køkken, og at man har 
en nøgle, så man kan låse sin dør. Det er jo ikke 
ualmindeligt på det, vi i dag kalder plejehjem. 
Så lad os kalde dem moderne, eller lad os kalde 
dem noget andet. Mener ministeren, at der, hvor 
man placerer de unge, har de ligesom retten til 
egen bolig? 

Kl. 15:14 
Første næstformand (Svend Auken): 
Ministeren. 

Kl. 15:14 
Indenrigs- og socialministeren (Karen Elle- 
mann): 
Man kan debattere, om det er en strid om ord el- 
ler ej, men jeg er glad for, at vi stadig væk er eni- 
ge om, at et plejehjemsophold, det at bo på et 
plejehjem, betyder, at de boligmæssige rammer 
netop er til, at man kan få den pleje, man måtte 
have behov for uanset alder. 

Det er fuldstændig rigtigt, at der med lovæn- 
dringen i serviceloven og i almenboligloven her 
pr. 1. juli 2002 jo netop blev indført frit valg af 
længerevarende botilbud; for plejehjem efter 
serviceloven og for almene ældre- og plejeboli- 
ger efter almenloven og inden for og på tværs af 
kommunegrænserne. Der er det også væsentligt 
at sige, at borgerne nu også med tilbudsporta- 
len, som blev etableret i forbindelse med kom- 
munalreformen, har fået bedre mulighed for 
også at skabe sig et overblik over, hvad der rent 
faktisk er af botilbud. Så jeg mener, at det er ble- 
vet nemmere for den enkelte borger at gøre brug 
af de muligheder, der netop er kommet i forbin- 
delse med den lovændring, som trådte i kraft 
den 1. juli 2002. 

Kl. 15:15 
Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det fru Yildiz Akdogan som medspørger, 
men vi kommer tilbage til fru Lone Møller, der 
selvfølgelig får det sidste ord, inden ministeren 
svarer. Fru Akdogan. 

Kl. 15:15 
Yildiz Akdogan (S): 
Tak for det, formand. Jeg vil gerne lige starte 
med en overskrift, der lyder sådan her: Skanda- 
løst få boliger til handicappede. Det er socialpæ- 
dagogernes forbundsformand, der udtaler sig 
på den måde. Der er ingen tvivl om, at handi- 
capområdet er et område, som i den grad er 
svigtet af regeringen. Der er sket et fald på 65 
pet. fra 2001 til i dag på området. En ting er selv- 
følgelig de unge, men noget andet er det gene- 
relle med de handicappede og deres boligfor- 
hold. 

Der er sket et stort svigt, og vi ved også fra 
bl.a. Danske Handicaporganisationers formand, 
at en ting er, at der ikke er sket nogen renove- 
ring, og at boligerne er utidssvarende, noget an- 
det er, at der heller ikke bliver bygget nogen nye 
boliger. Jeg vil egentlig gerne spørge meget kon- 
kret, om ministeren synes, det er værd at over- 
veje at fremrykke investeringer i forhold til han- 
dicapboliger, så de bliver bygget tidssvarende 
og også er værdige for vores handicappede. 

Kl. 15:16 
Første næstformand (Svend Auken): 
Ministeren. 

Kl. 15:16 
Indenrigs- og socialministeren (Karen Elle- 
mann): 
Jeg fristes til at sige, at jeg er blevet bedt om at 
svare på spørgsmål om unge med handicap, der 
bor på kommunale plejehjem, men nu skal vi så 
til at drøfte hele området, nemlig om kommu- 
nerne lever op til deres ansvar i forhold til den 
samlede boligforsyning. Det er også helt i orden. 
Det har vi netop i forrige uge drøftet på et sam- 
råd, og jeg vil gerne gentage de ting, vi fik frem 
der. Der er bl.a. blevet afsat 546 mio. kr. af sats- 
puljen til forbedring og udbygning af botilbud 
til handicappede. I mit første svar til fru Lone 
Møller gjorde jeg også rede for den kommunale 
grundkapital, som er blevet nedsat, for bolig- 
aftalen mellem Venstre, De Konservative, Det 
Radikale Venstre og Dansk Folkeparti, for den 
almene sektors styring og finansiering, for den 
kommunale grundkapitalsænkning, som er 
nævnt, og i det hele taget for det kæmpe arbejde, 
der netop gøres for at stimulere kommunernes 
opførelse af alment byggeri også. 

Så jeg mener i høj grad, at jeg kan bekræfte, at 
det ikke er et stillestående område, og at der 
sker endog ganske meget på det her område. 


